



平成19年6月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年5月16日

上場会社名 協和医科器械株式会社

(コード番号: 3052 JASDAQ)

(URL <http://www.kyowaika.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 池谷 保彦

責任者役職・氏名 取締役経営管理本部長 佐野 良直

(TEL: (054) 345-8144)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) ・たな卸資産のたな卸高につきましては、帳簿たな卸によって算定しております。
 ・その他影響額が僅少なものとしましては、一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年6月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日～平成19年3月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第3四半期	38,080	—	379	—	442	—	255	—
18年6月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
(参考) 18年6月期	48,353		553		650		308	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年6月期第3四半期	34	00	31	62
18年6月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年6月期	51	19	—	—

(注) 当社グループは平成19年6月期より第3四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国の経済は、国民消費の伸びは緩慢ですが、円安の影響もあり大手企業を中心に堅調に推移いたしました。

医療業界においては、平成18年4月に実施されました診療報酬マイナス改定の影響により病院経営環境はますます厳しくなっており、医療施設においては、経営の効率化やコスト管理への意識が高まってきております。また、地方においては勤務医の“病院離れ”も深刻化しており、病院の経営統合等が進行しております。

このような市場環境のもと、当社グループは企業価値の最大化を目指し、顧客満足の実現と営業の生産性向上に努めてまいりました。

この結果、当社グループの第3四半期の業績は、売上高は38,080百万円、営業利益は379百万円、経常利益は442百万円、四半期純利益は255百万円となりました。

セグメント別の売上高は、医療機器販売事業は大型医療機器の販売が好調で、静岡営業本部における大型移転新築案件及び愛知営業本部における新規案件の獲得等により36,541百万円(売上構成比96.0%)、その他の事業は介護保険法の改正に伴う介護福祉機器のレンタルの減少が響き1,539百万円(同4.0%)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第3四半期	17,223	4,152	24.1	500 79
18年6月期第3四半期	—	—	—	— —
(参考) 18年6月期	15,903	2,989	18.8	496 47

(注) 当社グループは平成19年6月期より第3四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

【連結キャッシュ・フローの状況】

（百万円未満切捨）

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第3四半期	△1,252	△182	274	1,620
18年6月期第3四半期	—	—	—	—
(参考) 18年6月期	1,758	54	△779	2,780

(注) 当社グループは平成19年6月期より第3四半期財務・業績の概況の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

①財政状態の変動状況

当第3四半期末における資産は、前連結会計年度末に比べ1,320百万円増加しました。主な増減は、現金及び預金の減少1,149百万円、受取手形及び売掛金の増加1,899百万円、たな卸資産の増加184百万円、無形固定資産の増加147百万円などです。

負債は、前連結会計年度末に比べ157百万円増加しました。その主な増減は、支払手形及び買掛金の増加494百万円、短期借入金の返済による減少352百万円、社債の償還による減少200百万円、賞与引当金の増加181百万円などです。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,162百万円増加しました。その主な増減は、新株発行による資本金の増加450百万円、新株発行による資本剰余金の増加448百万円、利益剰余金等の増加206百万円などです。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ1,159百万円減少し、1,620百万円となりました。

- ・営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益444百万円、売上債権の増加額1,899百万円、たな卸資産の増加額203百万円、仕入債務の増加額492百万円及び法人税等の支払額285百万円などの結果により、1,252百万円の支出となりました。
- ・投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出38百万円及び、無形固定資産の取得による支出109百万円などにより、182百万円の支出となりました。
- ・財務活動によるキャッシュ・フローは、短期借入金の純減少額283百万円、社債の償還による支出200百万円及び株式の発行による収入879百万円などにより、274百万円の収入となりました。

○添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

(要約) 四半期連結株主資本等計算書、(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、

仕入及び販売の状況

以上

[参考]

平成19年6月期の連結業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通期	百万円 49,434	百万円 690	百万円 373

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 45円 5銭

※ 上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期は、概ね当初計画通り推移していることから、現時点においては、平成18年8月11日上場前に発表した平成19年6月期通期の業績予想に変更はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,630,676		—		—	—	2,780,548	
2. 受取手形及び売掛金	10,312,957		—		—	—	8,413,768	
3. たな卸資産	2,022,727		—		—	—	1,838,116	
4. その他	456,442		—		—	—	344,292	
貸倒引当金	△18,202		—		—	—	△18,421	
流動資産合計	14,404,600	83.6	—	—	—	—	13,358,304	84.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	427,473		—		—	—	442,246	
(2) 土地	965,971		—		—	—	965,971	
(3) その他	145,847		—		—	—	120,229	
有形固定資産合計	1,539,292	8.9	—	—	—	—	1,528,447	9.6
2. 無形固定資産	214,238	1.3	—	—	—	—	67,185	0.4
3. 投資その他の資産								
(1) 投資その他の資産	1,100,868		—		—	—	986,772	
貸倒引当金	△35,252		—		—	—	△37,409	
投資その他の資産合計	1,065,615	6.2	—	—	—	—	949,363	6.0
固定資産合計	2,819,146	16.4	—	—	—	—	2,544,996	16.0
資産合計	17,223,747	100.0	—	—	—	—	15,903,301	100.0

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	12,139,634		—		—	—	11,645,606	
2. 短期借入金	—		—		—	—	352,400	
3. 一年以内償還予定の社債	—		—		—	—	200,000	
4. 賞与引当金	181,087		—		—	—	—	
5. その他	513,733		—		—	—	518,812	
流動負債合計	12,834,455	74.5	—	—	—	—	12,716,819	80.0
II 固定負債								
1. 長期借入金	—		—		—	—	2,500	
2. 退職給付引当金	72,835		—		—	—	59,976	
3. その他	164,045		—		—	—	134,570	
固定負債合計	236,881	1.4	—	—	—	—	197,047	1.2
負債合計	13,071,336	75.9	—	—	—	—	12,913,866	81.2
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	823,654	4.8			—	—	373,000	2.3
2. 資本剰余金	730,243	4.2			—	—	281,861	1.8
3. 利益剰余金	2,306,249	13.4			—	—	2,099,256	13.2
4. 自己株式	△1,324	△0.0			—	—	—	—
株主資本合計	3,858,823	22.4			—	—	2,754,118	17.3
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価 差額金	293,587	1.7			—	—	235,317	1.5
評価・換算差額等合計	293,587	1.7			—	—	235,317	1.5
純資産合計	4,152,410	24.1			—	—	2,989,435	18.8
負債純資産合計	17,223,747	100.0			—	—	15,903,301	100.0

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	38,080,402	100.0	—	—	—	—	48,353,110	100.0
II 売上原価	33,773,403	88.7	—	—	—	—	42,742,643	88.4
売上総利益	4,306,998	11.3	—	—	—	—	5,610,467	11.6
III 販売費及び一般管理費								
1. 給与手当	1,638,767		—		—	—	2,104,029	
2. 従業員賞与	514,348		—		—	—	642,268	
3. 退職給付費用	82,137		—		—	—	103,369	
4. 法定福利費	273,378		—		—	—	353,911	
5. 減価償却費	82,181		—		—	—	124,161	
6. 賃借料	382,525		—		—	—	523,252	
7. 業務委託費	196,364		—		—	—	245,651	
8. その他	757,737		—		—	—	960,547	
販売費及び一般管理費合計	3,927,439	10.3	—	—	—	—	5,057,191	10.5
営業利益	379,558	1.0	—	—	—	—	553,276	1.1
IV 営業外収益								
1. 受取利息	2,119		—		—	—	2,265	
2. 受取配当金	1,638		—		—	—	6,982	
3. 受取手数料	5,767		—		—	—	8,991	
4. 仕入割引	77,072		—		—	—	90,102	
5. その他	8,046		—		—	—	17,403	
営業外収益合計	94,644	0.3	—	—	—	—	125,746	0.3
V 営業外費用								
1. 支払利息	7,532		—		—	—	25,681	
2. 株式交付費	19,824		—		—	—	—	
3. その他	4,215		—		—	—	2,564	
営業外費用合計	31,572	0.1	—	—	—	—	28,246	0.1
経常利益	442,630	1.2	—	—	—	—	650,775	1.3

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年6月期 第3四半期)		前年同四半期 (平成18年6月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成18年6月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	1,085		—		—	—	111	
2. 保険解約益	—		—		—	—	34,422	
3. 貸倒引当金戻入益	2,252		—		—	—	591	
特別利益合計	3,338	0.0	—	—	—	—	35,125	0.1
VII 特別損失								
1. 固定資産除却損	1,260		—		—	—	5,936	
2. 投資有価証券評価損	—		—		—	—	87	
3. 役員退職慰労金	—		—		—	—	105,338	
4. その他	—		—		—	—	90	
特別損失合計	1,260	0.0	—	—	—	—	111,451	0.2
税金等調整前 四半期(当期)純利益	444,708	1.2	—	—	—	—	574,449	1.2
法人税、住民税 及び事業税	274,110	0.7	—	—	—	—	255,459	0.6
法人税等調整額	△84,566	△0.2	—	—	—	—	10,735	0.0
四半期(当期)純利益	255,164	0.7	—	—	—	—	308,253	0.6

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	—	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435
当四半期の変動額								
新株の発行	450,654	448,381	—	—	899,036	—	—	899,036
剰余金の配当	—	—	△48,170	—	△48,170	—	—	△48,170
四半期純利益	—	—	255,164	—	255,164	—	—	255,164
自己株式の取得	—	—	—	△1,324	△1,324	—	—	△1,324
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額(純額)	—	—	—	—	—	58,270	58,270	58,270
当四半期の変動額合計(千円)	450,654	448,381	206,993	△1,324	1,104,705	58,270	58,270	1,162,975
平成19年3月31日残高(千円)	823,654	730,243	2,306,249	△1,324	3,858,823	293,587	293,587	4,152,410

(参考)平成18年6月期

	株主資本				評価・換算差額等		純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計	
平成17年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	1,848,162	2,503,024	180,487	180,487	2,683,511
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当	—	—	△45,160	△45,160	—	—	△45,160
利益処分による役員賞与	—	—	△12,000	△12,000	—	—	△12,000
当期純利益	—	—	308,253	308,253	—	—	308,253
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	54,829	54,829	54,829
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	—	—	251,093	251,093	54,829	54,829	305,923
平成18年6月30日残高(千円)	373,000	281,861	2,099,256	2,754,118	235,317	235,317	2,989,435

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	当四半期	前年同四半期	(参 考)
	(平成19年6月期第3四半期)	(平成18年6月期第3四半期)	平成18年6月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	444,708	—	574,449
減価償却費	82,181	—	124,161
賞与引当金の増減額(△減少額)	181,087	—	—
退職給付引当金の増減額(△減少額)	12,859	—	19,456
貸倒引当金の増減額(△減少額)	△2,375	—	△2,137
受取利息及び受取配当金	△3,758	—	△9,248
支払利息	7,532	—	25,681
株式交付費	19,824	—	—
固定資産除却損	1,260	—	5,936
固定資産売却益	△1,085	—	△111
保険解約益	—	—	△34,422
役員退職慰労金	—	—	105,338
売上債権の増減額(△増加額)	△1,899,032	—	△106,997
たな卸資産の増減額(△増加額)	△203,699	—	204,695
その他流動資産の増減額(△増加額)	△40,351	—	△29,070
仕入債務の増減額(△減少額)	492,722	—	1,298,200
未払消費税の増減額(△減少額)	△44,321	—	4,190
その他流動負債の増減額(△減少額)	△29,230	—	△1,716
役員賞与の支払額	—	—	△12,000
その他	17,093	—	1,509
小計	△964,584	—	2,167,916
利息及び配当金の受取額	5,314	—	4,904
利息の支払額	△7,110	—	△24,492
法人税等の支払額	△285,761	—	△284,169
役員退職慰労金の支払額	—	—	△105,338
営業活動によるキャッシュ・フロー	△1,252,141	—	1,758,820
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△10,000	—	—
有形固定資産の取得による支出	△38,820	—	△34,240
有形固定資産の売却による収入	1,600	—	1,287
有形固定資産の除却による支出	△152	—	△447
無形固定資産の取得による支出	△109,768	—	△13,155
投資有価証券の取得による支出	△3,221	—	△4,058
投資有価証券の売却による収入	—	—	13,740
貸付金の回収による収入	83	—	4,856
長期前払費用の取得による支出	△12,737	—	△12,606
敷金・保証金の差入による支出	△13,909	—	△7,029
敷金・保証金の返還による収入	4,338	—	12,854
保険積立金の解約による収入	—	—	85,297
その他	39	—	8,204
投資活動によるキャッシュ・フロー	△182,547	—	54,703

(単位：千円)

	当四半期 (平成19年6月期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年6月期第3四半期)	(参考) 平成18年6月期
区分	金額	金額	金額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△減少額)	△283,000	—	△364,000
長期借入金の返済による支出	△71,900	—	△446,860
長期借入金の借入による収入	—	—	77,000
社債の償還による支出	△200,000	—	—
株式の発行による収入	879,212	—	—
自己株式の取得による支出	△1,324	—	—
配当金の支払額	△48,170	—	△45,160
財務活動によるキャッシュ・フロー	274,816	—	△779,020
IV 現金及び現金同等物の増減額(△減少額)	△1,159,871	—	1,034,503
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,780,548	—	1,746,045
VI 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	1,620,676	—	2,780,548

5. 仕入及び販売の状況

(1) 仕入実績

当四半期における仕入実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成19年6月期第3四半期)		(参考)平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比
医療機器販売事業	32,874,925	96.8	40,976,757	96.3
その他の事業	1,101,158	3.2	1,561,271	3.7
合計	33,976,083	100.0	42,538,028	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当四半期における販売実績を事業の種類別セグメントごとに示すと、次のとおりであります。

(単位：千円、%)

事業の種類別 セグメントの名称	当四半期 (平成19年6月期第3四半期)		(参考)平成18年6月期	
	金額	構成比	金額	構成比
医療機器販売事業	36,541,395	96.0	46,212,359	95.6
その他の事業	1,539,006	4.0	2,140,751	4.4
合計	38,080,402	100.0	48,353,110	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。